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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.
Волоконно-оптические гироскопы широко используются в системах
стабилизации, управления и навигации. Значительные усилия разработчиков в
настоящее время направлены на устранение кажущейся угловой скорости
(дрейфа) при нестационарном тепловом воздействии на контур волоконно-
оптического гироскопа, которая является барьером для повышения точности
прибора. Снижения влияния температуры на гироскоп добиваются
конструкторскими решениями на этапе проектирования и последующей
алгоритмической компенсацией выходного сигнала методами теории
автоматического управления. Конструкторский этап представляется наиболее
важным. Для оценки эффективности конструкции прибора требуется надежный
инструмент в виде математической модели теплового дрейфа волоконно-
оптического гироскопа, обусловленного его термоупругим поведением в
условиях нестационарного теплового воздействия, ее численной реализации и
методики ее экспериментальной верификации.
Принцип действия ВОГ основан на эффекте Саньяка: разность фаз (фаза

Саньяка) двух световых волн, распространяющихся по волоконному контуру в
противоположных направлениях, пропорциональна угловой скорости
вращения. При внешнем нестационарном тепловом воздействии
неравномерность нагрева/охлаждения волоконного контура ведет к
неоднородному изменению длины и показателя преломления жилы волокна,
вследствие чего изменяется время пробега каждой из встречных волн по
контуру и появляется фаза Саньяка (кажущаяся угловая скорость).
В 1980 г. D.M. Shupe1 построил функционал кажущейся угловой скорости, в

котором искажение фазы Саньяка связывается с изменением температуры в
жиле оптического волокна (термооптический эффект). В рамках данного
подхода авторы А.В. Голиков, Д.С. Громов, В.Э. Джашитов, В.М. Панкратов,
Е.В. Панкратова, А.В. Шарков минимизировали тепловой дрейф
выравниванием нестационарных тепловых полей в контуре волоконно-
оптического гироскопа, используя численное решение нестационарной задачи
теплопроводности. А.М. Курбатов, Р.А. Курбатов, J. Euverte, W. Gao, Z. Gao, X.
Li, W. Ling, C.M. Lofts, F. Mohr, M. Parker, P.B. Ruffin, C.C. Sung, O. Tirat, Y.
Wei, Z. Xu, Y. Zhang исследовали влияние различных схем намотки
волоконных контуров на тепловой дрейф ВОГ.

1 Shupe D. M. Thermally induced non-reciprocity in the fiber-optic interferometer // Appl. Opt. –
1980. – Vol. 19, No. 5. – P. 654–655. DOI: 10.1364/AO.19.000654
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В 1996 г. O. Tirat и J. Euverte2 дополнили функционал кажущейся угловой
скорости механизмом, в котором искажение фазы Саньяка связывается с
напряженно-деформированным состоянием в жиле оптического волокна
(упругооптический эффект). Для моделирования теплового дрейфа с
использованием данного представления требуется постановка нестационарной
задачи термоупругости. При численном решении данной задачи авторы F.
Mohr, S. Ogut, B. Osunluk, E. Ozbay, F. Schadt представляли волоконный контур
однородным трансверсально-изотропным телом, а авторы Е.И. Вахрамеев, К.С.
Галягин, М.А. Ошивалов, М.А. Савин, Ю.А. Селянинов, X. Li, W. Ling, Y. Wei,
Z. Xu, рассматривали структурно-неоднородное сечение контура. В своих
работах М.А. Барулина, В.Э. Джашитов, В.М. Панкратов исследуют
интенсивности напряжений в изотропном контуре для определения
температурных погрешностей волоконно-оптического гироскопа.
Анализ существующих работ выявил следующие недостатки, лимитирующие

эффективность методики снижения теплового дрейфа средствами
математического моделирования:

– отсутствие качественного и количественного анализов вкладов каждого из
эффектов в тепловой дрейф волоконно-оптического гироскопа и методики их
экспериментального подтверждения;

– отсутствие исследования теплового дрейфа волоконно-оптического
гироскопа, в котором контур лишен сопрягаемых конструктивных
особенностей, приводящих к неоднородному тепловому и напряженно-
деформированному состоянию;

– отсутствие экспериментальных подтверждений напряженно-
деформированного состояния в жиле волокна при действии тепловой нагрузки;

– отсутствие экспериментальных подтверждений решения нестационарной
задачи теплопроводности;

– при учете влияния упругооптического эффекта решается тепловая, а не
термоупругая задача;

– не ведется детальный учет физико-механических свойств волокна, его
покрытий и связующего компаунда.
Не найдено ни одной работы, в которой бы отсутствовали все выписанные

выше недостатки, а, следовательно, существующие подходы в полной мере не
могут быть использованы в качестве инструмента для снижения теплового
дрейфа ВОГ.

2 Tirat O.F., Euverte J.-M. Finite element model of thermal transient effect in fiber optic gyro //
Fiber optic gyros: 20th anniversary conference (04–09 August 1996, Denver, CO, United States). –
SPIE, 1996. – Vol. 2837. – P. 230–238. DOI: 10.1117/12.258183

5

Целью исследования является комплексное изучение закономерностей
теплового дрейфа волоконно-оптического гироскопа, вызванного

нестационарным тепловым воздействием, для повышения его точности. Для
этого выполняется построение и численная реализация математической модели
дрейфа волоконно-оптического гироскопа, обусловленного его термоупругим
поведением в условиях нестационарного теплового воздействия, и создается
методика ее экспериментальной верификации. Данный инструмент
используется для рациональных конструкторских решений обеспечивающих
снижение и предсказуемость теплового дрейфа.
Для достижения цели решаются следующие задачи:
1. Выбор максимально полного функционала теплового дрейфа,

учитывающего все возможные механизмы его возникновения.
2. Разработка методики экспериментального исследования теплового дрейфа,

включая проектирование приспособления для бескаркасного крепления
волоконного контура.

3. Формулировка и численная реализация задачи нестационарного
термоупругого поведения волоконного контура в приспособлении с детальным
учетом физико-механических свойств волокна, его покрытий и связующего
компаунда.

4. Идентификация параметров модели с помощью стационарных и
нестационарных испытаний.

5. Качественный и количественный анализ составляющих функционала
кажущейся угловой скорости.

6. Выбор рациональных конструкторских решений для минимизации
теплового дрейфа с помощью построенной модели и его экспериментальное
подтверждение.

Научная новизна
– впервые построена, численно реализована и подтверждена экспериментом

комплексная математическая модель теплового дрейфа волоконно-оптического
гироскопа, включающая нестационарные уравнения термоупругости с
детальным учетом неоднородности физико-механических свойств волоконного
контура и функционал кажущейся угловой скорости, учитывающий
термооптический и упругооптический эффекты;

– реализована методика изучения теплового дрейфа волоконно-оптического
гироскопа с использованием приспособления бескаркасного крепления
волоконного контура, конструкция которого минимизирует возмущение
напряженно-деформированного состояния волоконного контура от сопряжения
с корпусными деталями;
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– разработан метод верификации упругих деформаций на уровне волокна,
исключающий собственное напряженно-деформированное состояние
волоконного контура, в рамках построенной модели при стационарном
температурном воздействии с использованием оптического импульсного
анализатора;

– выявлены качественные и количественные различия составляющих
функционала теплового дрейфа в зависимости от особенностей намотки
волоконного контура.

Практическая значимость работы заключается в разработке комплексной
методики расчета теплового дрейфа волоконно-оптического гироскопа при
действии нестационарной тепловой нагрузки, которая позволяет на этапе
проектирования прибора определять величину кажущейся угловой скорости и
оценивать применяемые конструкторские решения. Данная методика внедрена
в ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания».

Методология и методы исследования: уравнения линейной
нестационарной теории термоупругости, функционал теплового дрейфа,
учитывающий термооптический и упругооптический эффекты,
программируемая термокамера ESPEC TABAI MC-711, аттестованное
технологическое оборудование для приема и обработки информации,
оптический импульсный анализатор BOTDA Omnisens DiTeSt STA-R202, метод
конечных элементов, лицензионные пакеты прикладных программ ANSYS
Mechanical APDL 17.2, MATLAB R2014b, Microsoft Excel 2010.

Положения, выносимые на защиту:
1. Комплексная математическая модель теплового дрейфа волоконно-

оптического гироскопа, включающая нестационарные уравнения
термоупругости с детальным учетом неоднородности физико-механических
свойств волоконного контура и функционал кажущейся угловой скорости,
учитывающий термооптический и упругооптический эффекты.

2. Методика изучения теплового дрейфа волоконно-оптического гироскопа с
использованием приспособления бескаркасного крепления волоконного
контура, конструкция которого минимизирует возмущение напряженно-
деформированного состояния волоконного контура от сопряжения с
корпусными деталями.

[…]

расстояний приводит к смене знака угловых скоростей ��� и ��� на участках
разгона и торможения, что говорит о высокой чувствительности
модифицированной квадрупольной схемы намотки к полю скоростей
температур. Угловые скорости, вызванные разными механизмами, сопоставимы
по величине для данной схемы намотки.

Рис. 10. Расчетные кажущиеся угловые скорости в нормальном (а) и

перевернутом (б) положениях волоконного контура

На рисунке 11 представлены суммарные угловые скорости, в сравнении с
экспериментальными данными. Результаты экспериментальных данных были
сглажены простым скользящим средним на интервале 10 секунд. Также из
сигнала была исключена постоянная составляющая скорости вращения Земли.
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Из рисунка видно, что функционал кажущейся угловой скорости при условии
достоверно найденных температур и деформаций хорошо качественно и
количественно описывает тепловой дрейф нормального и перевернутого
волоконных контуров в приспособлении.

Рис. 11. Верификация теплового дрейфа в нормальном (а) и перевернутом (б)

положениях волоконного контура

Четвертая глава посвящена выбору рациональных конструкторских
решений для минимизации теплового дрейфа. Как показало исследование, у
предыдущей схемы намотки есть существенные недостатки вследствие того,
что равноудаленные от середины контура участки располагаются не вплотную
друг к другу.
Следующим исследуется волоконный контур с оригинальной квадрупольной

намоткой (Рис. 12).

Рис. 12. Оригинальная квадрупольная схема намотки

На рисунке 13 показаны составляющие кажущейся угловой скорости.

Результат расчета показывает существенную разницу между

19

модифицированной и оригинальной схемами намоток. Ввиду того, что в
оригинальной квадрупольной схеме равноудаленные от центра световода
участки располагаются вплотную друг к другу, качественно и количественно
меняются поведения кажущихся угловых скоростей, вызванных разными
механизмами. Решающую роль в формировании теплового дрейфа играет
упругооптический эффект, причем, угловая скорость ��� не имеет резких
скачков на участках разгона и торможения и не изменяется при перевороте
контура. Составляющая кажущейся угловой скорости ��� , вызванная
термооптическим эффектом, при перевороте контура изменяется по амплитуде
в четыре раза, но ее вклад в суммарный тепловой дрейф ничтожен. Таким
образом, оригинальная квадрупольная схема намотки имеет преимущества по
сравнению с модифицированной с точки зрения компенсации исходного
теплового дрейфа в волоконно-оптическом гироскопе. Суммарная кажущаяся
угловая скорость имеет меньшую амплитуду и практически не изменяется от
переворота, поэтому может быть надежно алгоритмически скомпенсирована на
уровне прибора методами теории автоматического управления.

Рис. 13. Расчетные кажущиеся угловые скорости в нормальном (а) и

перевернутом (б) положениях волоконного контура

На рисунке 14 представлены расчетные и экспериментальные значения
теплового дрейфа. Сравнение данных показывает хорошее совпадение, что в
очередной раз доказывает непротиворечивость разработанной математической
модели.
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Рис. 14. Верификация теплового дрейфа в нормальном (а) и перевернутом (б)

положениях волоконного контура

В целях снижения амплитуды дрейфа на модели был опробован вариант
варьирования геометрии волоконного контура (изменение количества слоев и
витков в слое) с оригинальной схемой квадрупольной намотки (Рис. 15).
Точкой на графике обозначен верифицированный ранее вариант.

Рис. 15. Варьирование геометрии волоконного контура

Увеличение количества слоев (длина волокна и средний диаметр контура

фиксированы) приводит к незначительному снижению теплового дрейфа, но
усложняет процесс самой намотки контура. После чего, было принято решение
сменить раскладку на октупольную (Рис. 16).
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Рис. 16. Октупольная схема намотки волоконного контура

На рисунке 17 представлены сопоставления расчетных и экспериментальных

кажущихся угловых скоростей для октупольной схемы в сравнении с
оригинальной квадрупольной. Результаты экспериментальных данных, как и
ранее, были сглажены, и исключена скорость вращения Земли. Сравнение
данных показывает преимущество октупольной схемы, тепловой дрейф у
которой на порядок ниже, чем у оригинальной квадрупольной.

Рис. 17. Сравнение теплового дрейфа квадрупольной и октупольной схем

намотки

Проведенные расчетные и экспериментальные исследования позволяют
сделать вывод о том, что для минимизации и предсказуемости теплового
дрейфа необходимо располагать равноудаленные от середины контура участки
волокна вплотную друг к другу и увеличивать число слоев в ячейке
периодичности при выборе схемы намотки волоконного контура.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Построена математическая модель для расчета теплового дрейфа при

нестационарном тепловом воздействии, включающая в себя функционал
кажущейся угловой скорости, вызванной термооптическим и
упругооптическим эффектами, и несвязанную квазистационарную задачу
термоупругости в осесимметричной постановке.

2. Спроектировано и изготовлено приспособление, которое обеспечивает
осесимметричное распространение температуры и минимизирует механические
нагрузки на контур от сопряжения с корпусными деталями.

3. Сформулирована и численно реализована задача квазистационарного
термоупругого поведения волоконного контура в приспособлении с детальным
учетом физико-механических свойств волокна, его покрытий и связующего
компаунда.

4. Предложен и реализован метод верификации упругих деформаций,
достоверное определение которых позволило с высокой точностью
спрогнозировать кажущуюся угловую скорость.

5. Идентифицированы коэффициент Пуассона первичного слабо сжимаемого
покрытия и коэффициент теплопередачи с помощью дополнительных
стационарных и нестационарных испытаний.

6. Проведен качественный и количественный анализ составляющих
функционала кажущейся угловой скорости.

7. Проведенные расчетные и экспериментальные исследования
конструкторских решений по изменению схем намотки позволили
минимизировать на порядок величину теплового дрейфа.
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