О Т З Ы В

на автореферат диссертации И.А.Есипенко «Построение и верификация модели нестационарного теплового воздействия на контур волоконно-оптического гироскопа с целью минимизации его теплового дрейфа»

Диссертация Есипенко И.А., исходя из содержания автореферата, относится к работам, затрагивающих проблемные вопросы повышения точности волоконно-оптического гироскопа (ВОГ). Для решения этой проблемы автор рассматривает комплекс закономерностей теплового дрейфа ВОГ, вызванного нестационарным тепловым воздействием.

Волоконно-оптические гироскопы широко используются в системах стабилизации, управления и навигации, но на их точность существенное влияние оказывает нестационарные тепловые потоки. Исследование этой актуальной проблемы рассматривается в диссертационной работе автора. Для решения поставленной в работе задачи автор провёл комплексное изучение закономерностей теплового дрейфа волоконно-оптического гироскопа, вызванного нестационарным тепловым воздействием.

Следует отметить новизну полученных результатов:

- построена, численно реализована и подтверждена экспериментально комплексная математическая модель теплового дрейфа, включающая нестационарные уравнения термоупругости;

-реализована методика изучения теплового дрейфа волоконно-оптического гироскопа;

-разработан метод верификации упругих деформаций на уровне волокна, исключаящий собственное напряжённо-деформированное состояние волоконного контура;

-выявлены качественные и количественные различия составляющих функционала теплового дрейфа в зависимости от особенностей намотки волоконного контура.

К практической значимости проведённых исследований следует отнести комплексную методику расчёта теплового дрейфа волоконно-оптического гироскопа при действии нестационарной тепловой нагрузки, которая позволяет на этапе проектирования прибора оценить применяемые конструкторские решения. Данная методика внедрена в производство на ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания».

Углублённая проработка поставленной задачи, сочетающая теоретические и экспериментальные подходы, несомненная научная и практическая значимость выполненных исследований, обоснованность и достоверность полученных результатов позволяют считать, что диссертация соответствует всем требованиям ВАК, а её автор Есипенко И.А. заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук.

Заведующий кафедрой
сопротивления материалов
д.т.н., профессор

Павлов Валентин Фёдорович

Доцент кафедры
сопротивления материалов
к.т.н., доцент

Филатов Анатолий Петрович

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королёва» (Самарский университет)
443086, Россия, Самара, Московское шоссе, 34.
Кафедра сопротивления материалов
тел.: (8-846)2674526
e-mail: sopromat@ssau.ru